
Ⅳ 令和３年度 収支決算 

 

 

 

 

 

 

  

（単位：円）

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

　　現金 1 0 6,784 △6,784

　　普通預金 2 202,310,423 209,156,438 △6,846,015

　　未収金 3 168,528,948 206,050,536 △ 37,521,588

　　立替金 4 0 0 0

　　定期預金 5 0 100,000,000 △ 100,000,000

　　仮払金 6 14,000,000 20,000,000 △ 6,000,000

　　棚卸資産 7 35,660,638 31,631,728 4,028,910

　　　流動資産合計 8 420,500,009 566,845,486 △ 146,345,477

 ２．固定資産 9

(1)基本財産 0 0 0

(2)特定資産 10

　　長期預り金資産 11 499,907,150 401,627,300 98,279,850

　　建物資産取得資金 12 21,616,000 18,528,000 3,088,000

　　退職給付引当資産 13 51,619,408 70,742,933 △ 19,123,525

　　　特定資産合計 14 573,142,558 490,898,233 82,244,325

(3)その他固定資産

　　建物 15 218,765 437,521 △ 218,756

　　構築物 16 93,522 164,135 △ 70,613

　　農機具 17 699,552 249,821 449,731

　　車輌 18 337,786 675,571 △ 337,785

　　什器備品 19 15 15 0

　　リース資産 20 1,256,904 1,942,488 △ 685,584

　　ソフトウェア 21 840,650 0 840,650

　　長期預け金 22 50,000 50,000 0

　　その他資産 23 200,000 200,000 0

　　　その他固定資産合計 24 3,697,194 3,719,551 △ 22,357

　　　固定資産合計 25 576,839,752 494,617,784 82,221,968

　　　資産合計 26 997,339,761 1,061,463,270 △ 64,123,509

Ⅱ 負債の部

 １．流動負債

　　仮受金 27 14,006,050 20,000,000 △ 5,993,950

　　預り金 28 1,355,344 952,493 402,851

　　未払金 29 140,314,375 184,141,377 △ 43,827,002

　　　流動負債合計 30 155,675,769 205,093,870 △ 49,418,101

 ２．固定負債

　　長期預り金 31 500,000,000 500,000,000 0

　　退職給付引当金 32 51,619,408 70,742,933 △ 19,123,525

　　リース負債 33 1,256,904 1,942,488 △ 685,584

　　　固定負債合計 34 552,876,312 572,685,421 △ 19,809,109

　　　負債合計 35 708,552,081 777,779,291 △ 69,227,210

Ⅲ 正味財産の部

 １．指定正味財産 36 0 0 0

 ２．一般正味財産

　　　　指定正味財産合計　　　一般正味財産 37 288,787,680 283,683,979 5,103,701

　　（うち特定資産への充当額） 38 (23,700,150 ) (20,701,300 ) (2,998,850 )

　　　正味財産合計 39 288,787,680 283,683,979 5,103,701

　　　負債及び正味財産合計 40 997,339,761 1,061,463,270 △ 64,123,509

貸　　借　　対　　照　　表
令和４年３月３１日現在

科　目 当年度 前年度 増　減



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

　　現金 1 0 0 0 0

　　普通預金 2 164,803,894 164,803,894 8,248,652 5,309,728 13,558,380 23,948,149 202,310,423

　　未収金 3 121,897,079 121,897,079 45,962,415 0 45,962,415 669,454 168,528,948

　　立替金 4 0 0 0 0

　　定期預金 5 0 0 0 0

　　仮払金 6 5,000,000 5,000,000 0 9,000,000 14,000,000

　　棚卸資産 7 21,655,682 21,655,682 14,004,956 0 14,004,956 0 35,660,638

　　仮払消費税 8 0 0 0 0

　　　流動資産合計 313,356,655 313,356,655 68,216,023 5,309,728 73,525,751 33,617,603 0 420,500,009

 ２．固定資産 9

(1)基本財産 0 0 0 0

(1)特定資産 10

　　長期預り金資産 11 0 0 499,907,150 499,907,150

　　建物資産取得資金 12 15,347,360 15,347,360 5,836,320 5,836,320 432,320 21,616,000

　　退職給付引当資産 13 26,941,275 26,941,275 22,344,144 22,344,144 2,333,989 51,619,408

　　　特定資産合計 42,288,635 42,288,635 28,180,464 0 28,180,464 502,673,459 573,142,558

(2)その他固定資産 14

　　建物 15 0 218,765 218,765 0 218,765

　　構築物 16 0 93,522 93,522 0 93,522

　　農機具 17 0 699,552 699,552 0 699,552

　　車輌 18 337,783 337,783 3 3 0 337,786

　　什器備品 19 0 15 15 0 15

　　リース資産 20 1,005,520 1,005,520 188,534 188,534 62,850 1,256,904

　　ソフトウェア 21 0 840,650 840,650 0 840,650

　　長期預け金 22 0 0 50,000 50,000

　　その他資産 23 0 0 200,000 200,000

　　　その他固定資産合計 24 1,343,303 1,343,303 2,041,041 0 2,041,041 312,850 3,697,194

　　　固定資産合計 25 43,631,938 43,631,938 30,221,505 0 30,221,505 502,986,309 576,839,752

　　　資産合計 356,988,593 356,988,593 98,437,528 5,309,728 103,747,256 536,603,912 0 997,339,761

Ⅱ 負債の部

 １．流動負債 26

　　仮受金 27 5,000,000 5,000,000 9,006,050 0 9,006,050 0 14,006,050

　　預り金 28 126,031 126,031 143,553 0 143,553 1,085,760 1,355,344

　　未払金 29 112,794,582 112,794,582 26,643,966 810,595 27,454,561 65,232 140,314,375

　　　流動負債合計 117,920,613 117,920,613 35,793,569 810,595 36,604,164 1,150,992 0 155,675,769

 ２．固定負債 30

　　長期預り金 31 0 0 500,000,000 500,000,000

　　退職給付引当金 32 26,941,275 26,941,275 22,344,144 22,344,144 2,333,989 51,619,408

　　リース債務 33 1,005,508 1,005,508 188,528 188,528 62,868 1,256,904

　　　固定負債合計 34 27,946,783 27,946,783 22,532,672 0 22,532,672 502,396,857 552,876,312

　　　負債合計 145,867,396 145,867,396 58,326,241 810,595 59,136,836 503,547,849 0 708,552,081

Ⅲ 正味財産の部 35

 １．指定正味財産 0 0 0 0

 ２．一般正味財産 36

　　　　指定正味財産合計　　　一般正味財産 37 210,662,597 211,121,197 40,111,287 4,499,133 44,610,420 33,056,063 288,787,680

　　（うち特定資産への充当額） 38 (15,347,360 ) (15,347,360 ) (5,836,320 ) (0 ) (5,836,320 ) (2,516,470 ) (23,700,150 )

　　　正味財産合計 39 210,662,597 211,121,197 40,111,287 4,499,133 44,610,420 33,056,063 288,787,680

　　　負債及び正味財産合計 40 356,529,993 356,988,593 98,437,528 5,309,728 103,747,256 536,603,912 0 997,339,761

事業区分における「公１」は、主要農作物等種子事業である。

　　　　　　　　　　 　「収１」は、園芸種苗事業である。

　　　　　　　　　　　 「収２」は、農産物検査事業である。

公１ 小計 収１ 収２ 小計

貸　借　対　照　表　内　訳　表 
令和４年３月３１日現在

科　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
消　　去

合　計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 (1)経常収益

 　①特定資産運用益 1 3,277,974 5,826,930 △ 2,548,956

　　長期預り金資産受取利息 2 3,277,974 5,826,930 △ 2,548,956

 　②受取会費 3 390,000 390,000 0

　　准会員分担金 4 390,000 390,000 0

 　③事業収益 5 1,023,591,885 1,004,072,648 19,519,237

　　農産種子事業収益 6 942,652,114 926,194,844 16,457,270

　　園芸種苗事業収益 7 78,600,225 75,555,517 3,044,708

　　農産物検査事業収益 8 2,339,546 2,322,287 17,259

 　④受取負担金 9 76,374,071 50,675,067 25,699,004

　　品質改善推進負担金 10 2,476,128 2,286,498 189,630

　　種子需給調整負担金 11 66,492,808 39,811,933 26,680,875

　　種子事故対策負担金 12 7,405,135 8,576,636 △ 1,171,501

　 ⑤受取補助金 13 330,000 1,215,689 △ 885,689

　　受取補助金 14 330,000 1,215,689 △ 885,689

 　⑥雑収益 15 3,979,388 213,783 3,765,605

　　雑収益 16 3,979,388 213,783 3,765,605

　　　経常収益合計 17 1,107,943,318 1,062,394,117 45,549,201

 (2)経常費用

 　①事業費 18 1,097,003,662 1,059,411,373 37,592,289

　　役員報酬 19 4,078,208 4,126,266 △ 48,058

　　職員給与 20 42,829,587 46,016,685 △ 3,187,098

　　労務費 21 15,757,904 13,433,993 2,323,911

　　福利厚生費 22 9,616,517 9,074,846 541,671

　　退職給付費用 23 3,450,600 4,411,226 △ 960,626

　　会議費 24 13,868 27,701 △ 13,833

　　旅費交通費 25 1,617,115 1,721,964 △ 104,849

　　通信費 26 554,062 579,807 △ 25,745

　　光熱水料費 27 2,945,663 3,116,570 △ 170,907

　　印刷製本費 28 2,476,629 2,913,748 △ 437,119

　　賃借料 29 974,349 1,102,747 △ 128,398

　　保守点検料 30 1,189,235 1,192,170 △ 2,935

　　保険料 31 448,328 529,117 △ 80,789

　　租税公課 32 8,409,950 11,308,350 △ 2,898,400

　　諸謝金 33 0 0 0

　　食糧費 34 93,710 80,210 13,500

　　資材費 35 5,122,423 5,823,281 △ 700,858

　　車輌費 36 1,911,143 1,803,425 107,718

　　燃料費 37 1,660,705 1,415,467 245,238

　　広報指導費 38 147,920 326,132 △ 178,212

　　研修負担金 39 45,000 87,000 △ 42,000

　　種子種苗仕入費 40 55,249,524 54,981,718 267,806

　　登録品種許諾料 41 2,497,091 2,382,160 114,931

　　種子種苗運搬費 42 23,664,664 22,799,283 865,381

　　種子生産助成費 43 2,729,826 2,326,056 403,770

　　種子生産委託料 44 842,061,352 821,550,796 20,510,556

　　備蓄種子保管料 45 3,484,207 3,472,086 12,121

　　残量種子差額補填費 46 54,080,100 32,367,492 21,712,608

　　種子事故防止損失補填費 47 5,637,137 7,173,235 △ 1,536,098

　　修繕費 48 1,665,358 800,800 864,558

　　圃場借上料 49 671,487 702,566 △ 31,079

　　土地改良区費 50 298,921 298,921 0

　　減価償却費 51 1,621,079 1,465,555 155,524

正 味 財 産 増 減 計 算 書 
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　目 当年度 前年度 増　減



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

 　②管理費 52 4,653,275 4,772,443 △ 119,168

　　役員報酬 53 918,792 907,534 11,258

　　職員給与 54 1,233,766 1,300,523 △ 66,757

　　福利厚生費 55 326,959 287,328 39,631

　　退職給付費用 56 99,400 127,074 △ 27,674

　　会議費 57 46,153 68,275 △ 22,122

　　旅費交通費 58 142,495 161,940 △ 19,445

　　交際費 59 3,633 10,000 △ 6,367

　　通信費 60 94,944 131,097 △ 36,153

　　光熱水料費 61 31,261 32,629 △ 1,368

　　消耗什器備品費 62 23,642 72,936 △ 49,294

　　消耗品費 63 135,983 108,774 27,209

　　印刷製本費 64 353,870 341,454 12,416

　　賃借料 65 168,257 178,171 △ 9,914

　　減価償却費 66 34,278 34,278 0

　　保守点検料 67 208,794 138,963 69,831

　　保険料 68 11,052 11,207 △ 155

　　会費負担金 69 499,500 531,500 △ 32,000

　　図書研修費 70 0 0 0

　　租税公課 71 12,050 4,700 7,350

　　諸謝金 72 143,000 143,000 0

　　食糧費 73 0 0 0

　　雑費 74 165,446 181,060 △ 15,614

　　　　経常費用合計 75 1,101,656,937 1,064,183,816 37,473,121

　　　　当期経常増減額 76 6,286,381 △ 1,789,699 8,076,080

 ２．経常外増減の部

 (1)経常外収益

     経常外収益合計 77 0 0 0

 (2)経常外費用

　 ①施設修繕費 78 1,100,680 2,001,575 △ 900,895

　　施設修繕費 79 1,100,680 2,001,575 △ 900,895

　 ②固定資産除却損 80 0 0 0

　　固定資産除却損 81 0 0 0

　　　　経常外費用合計 82 1,100,680 2,001,575 △ 900,895

　　　　当期経常外増減額 83 △ 1,100,680 △ 2,001,575 900,895

　　　 　他会計振替前一般正味財産増減額 84 5,185,701 △ 3,791,274 8,976,975

　　　　他会計振替額 85 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 86 5,185,701 △ 3,791,274 8,976,975

　　　　法人税、住民税及び事業税 87 82,000 82,000 0

　　　　当期一般正味財産増減額 88 5,103,701 △ 3,873,274 8,976,975

　　　　一般正味財産期首残高 89 283,683,979 287,557,253 △ 3,873,274

　　　　一般正味財産期末残高 90 288,787,680 283,683,979 5,103,701

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 91 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 92 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 93 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 94 288,787,680 283,683,979 5,103,701

科　目 当年度 前年度 増　減



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

公１ 小計 収１ 収２ 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（1）経常収益

　①特定資産運用益 1 0 0 0 0 0 3,277,974 3,277,974

長期預り金資産受取利息 2 0 0 0 0 0 3,277,974 3,277,974

　②受取会費 3 0 0 0 0 0 390,000 390,000

准会員分担金 4 0 0 0 0 0 390,000 390,000

　③事業収益 5 942,652,114 942,652,114 78,600,225 2,339,546 80,939,771 0 1,023,591,885

農産種子事業収益 6 942,652,114 942,652,114 0 0 0 942,652,114

園芸種苗事業収益 7 0 0 78,600,225 0 78,600,225 0 78,600,225

農産物検査事業収益 8 0 0 0 2,339,546 2,339,546 0 2,339,546

　④受取負担金 9 76,374,071 76,374,071 0 0 0 0 76,374,071

品質改善推進負担金 10 2,476,128 2,476,128 0 0 0 0 2,476,128

種子需給調整負担金 11 66,492,808 66,492,808 0 0 0 0 66,492,808

種子事故対策負担金 12 7,405,135 7,405,135 0 0 0 0 7,405,135

　⑤受取補助金 13 330,000 330,000 0 0 0 0 330,000

受取補助金 14 330,000 330,000 0 0 0 0 330,000

　⑥雑収益 15 1,431,500 1,431,500 2,473,542 0 2,473,542 74,346 3,979,388

雑収益 16 1,431,500 1,431,500 2,473,542 0 2,473,542 74,346 3,979,388

経常収益合計 17 1,020,787,685 1,020,787,685 81,073,767 2,339,546 83,413,313 3,742,320 1,107,943,318

(2) 経常費用

　①事業費 18 1,015,505,140 1,015,505,140 79,840,180 1,658,342 81,498,522 1,097,003,662

役員報酬 19 3,802,306 3,802,306 275,902 0 275,902 4,078,208

職員給与 20 27,583,666 27,583,666 15,245,921 0 15,245,921 42,829,587

労務費 21 1,409,766 1,409,766 13,193,138 1,155,000 14,348,138 15,757,904

福利厚生費 22 5,694,584 5,694,584 3,921,933 0 3,921,933 9,616,517

退職給付費用 23 2,222,300 2,222,300 1,228,300 0 1,228,300 3,450,600

会議費 24 11,973 11,973 1,895 0 1,895 13,868

旅費交通費 25 832,160 832,160 585,880 199,075 784,955 1,617,115

通信費 26 429,804 429,804 121,948 2,310 124,258 554,062

光熱水料費 27 500,180 500,180 2,445,483 0 2,445,483 2,945,663

印刷製本費 28 2,428,241 2,428,241 48,388 0 48,388 2,476,629

賃借料 29 658,252 658,252 217,097 99,000 316,097 974,349

保守点検料 30 964,722 964,722 216,263 8,250 224,513 1,189,235

保険料 31 302,915 302,915 145,413 0 145,413 448,328

租税公課 32 4,140,900 4,140,900 4,078,850 190,200 4,269,050 8,409,950

諸謝金 33 0 0 0 0 0 0

食糧費 34 49,887 49,887 43,823 0 43,823 93,710

資材費 35 714,825 714,825 4,403,091 4,507 4,407,598 5,122,423

車輌費 36 1,396,422 1,396,422 514,721 0 514,721 1,911,143

燃料費 37 278,795 278,795 1,381,910 0 1,381,910 1,660,705

広報指導費 38 47,520 47,520 100,400 0 100,400 147,920

研修負担金 39 35,000 35,000 10,000 0 10,000 45,000

種子種苗仕入費 40 29,512,913 29,512,913 25,736,611 0 25,736,611 55,249,524

登録品種許諾料 41 594,811 594,811 1,902,280 0 1,902,280 2,497,091

種子種苗運搬費 42 23,014,323 23,014,323 650,341 0 650,341 23,664,664

種子生産助成費 43 2,729,826 2,729,826 0 0 0 2,729,826

種子生産委託料 44 842,061,352 842,061,352 0 0 0 842,061,352

備蓄種子保管料 45 3,484,207 3,484,207 0 0 0 3,484,207

残量種子差額補填費 46 54,080,100 54,080,100 0 0 0 54,080,100

種子事故防止損失補填費 47 5,637,137 5,637,137 0 0 0 5,637,137

修繕費 48 0 0 1,665,358 0 1,665,358 1,665,358

圃場借上料 49 0 0 671,487 0 671,487 671,487

土地改良区費 50 0 0 298,921 0 298,921 298,921

減価償却費 51 886,253 886,253 734,826 0 734,826 1,621,079

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表 

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引消去 合　計科　　　目



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

公１ 小計 収１ 収２ 小計

　②管理費 52 4,653,275 4,653,275

役員報酬 53 918,792 918,792

職員給与 54 1,233,766 1,233,766

福利厚生費 55 326,959 326,959

退職給付費用 56 99,400 99,400

会議費 57 46,153 46,153

旅費交通費 58 142,495 142,495

交際費 59 3,633 3,633

通信費 60 94,944 94,944

光熱水料費 61 31,261 31,261

消耗什器備品費 62 23,642 23,642

消耗品費 63 135,983 135,983

印刷製本費 64 353,870 353,870

賃借料 65 168,257 168,257

減価償却費 66 34,278 34,278

保守点検料 67 208,794 208,794

保険料 68 11,052 11,052

会費負担金 69 499,500 499,500

図書研修費 70 0 0

租税公課 71 12,050 12,050

諸謝金 72 143,000 143,000

食糧費 73 0 0

雑費 74 165,446 165,446

経常費用合計 75 1,015,505,140 1,015,505,140 79,840,180 1,658,342 81,498,522 4,653,275 1,101,656,937

　   当期経常増減額 76 5,282,545 5,282,545 1,233,587 681,204 1,914,791 △ 910,955 6,286,381

 ２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益合計 77 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

　①施設修繕費 78 400,000 400,000 647,000 0 647,000 53,680 1,100,680

 施設修繕費 79 400,000 400,000 647,000 0 647,000 53,680 1,100,680

　②固定資産除却損 80 0 0 0 0 0 0 0

 固定資産除却損 81 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用合計 82 400,000 400,000 647,000 0 647,000 53,680 1,100,680

当期経常外増減額 83 △ 400,000 △ 400,000 △ 647,000 0 △ 647,000 △ 53,680 △ 1,100,680

他会計振替前一般正味財産増減額 84 4,882,545 4,882,545 586,587 681,204 1,267,791 △ 964,635 5,185,701

他会計振替額 85 458,000 458,000 △ 458,000 △ 650,000 △ 1,108,000 650,000 0

税引前当期一般正味財産増減額 86 5,340,545 5,340,545 128,587 31,204 159,791 △ 314,635 5,185,701

法人税、住民税及び事業税 87 0 0 82,000 0 82,000 0 82,000

当期一般正味財産増減額 88 5,340,545 5,340,545 46,587 31,204 77,791 △ 314,635 5,103,701

一般正味財産期首残高 89 205,780,052 205,780,052 40,065,300 4,467,929 44,533,229 33,370,698 283,683,979

一般正味財産期末残高 90 211,120,597 211,120,597 40,111,887 4,499,133 44,611,020 33,056,063 288,787,680

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 91 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 92 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 93 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 94 211,120,597 211,120,597 40,111,887 4,499,133 44,611,020 33,056,063 288,787,680

事業区分における「公１」は、主要農作物等種子事業である。

　　　　　　　　　　 　「収１」は、園芸種苗事業である。

　　　　　　　　　　　 「収２」は、農産物検査事業である。

内部取引消去 合　計
収益事業等会計

法人会計科　　　目
公益目的事業会計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法について
　満期保有目的の有価証券は、償却原価法(定額法)を採用している。

(2)棚卸資産の評価基準について

(3)固定資産の減価償却について

(4)引当金の計上基準について

(5)消費税の会計処理について
　税込処理により行っている。

３．会計方針の変更

　 　該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

長期預り金資産 401,627,300 98,279,850 0 499,907,150

　　　（有価証券） ( 401,627,300) ( 98,279,850) ( 0) ( 499,907,150)

建物資産取得資金 18,528,000 3,088,000 21,616,000

退職給付引当資産 70,742,933 3,550,000 22,673,525 51,619,408

490,898,233 104,917,850 22,673,525 573,142,558

490,898,233 104,917,850 22,673,525 573,142,558

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する
額）

0 0 0 －

長期預り金資産 499,907,150 0 △ 92,850 500,000,000

　　　（有価証券） ( 499,907,150) ( 0) ( △92,850) ( 500,000,000)

建物資産取得資金 21,616,000 0 21,616,000 0

退職給付引当資産 51,619,408 － 0 51,619,408

573,142,558 0 21,523,150 551,619,408

573,142,558 0 21,523,150 551,619,408

小　　計

　有価証券の内容は、・平成27年12月16日・令和3年1月18日・令和3年1月19日・令和3年1月22日・令和4年1月19日
に購入した満期保有目的の２０年物国債である。

合　　計

合　　計

 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

　棚卸資産は農産種子及び園芸種苗であり、評価基準は農産種子は委託生産原価で、園芸種苗の直
営生産種苗は生産原価で、仕入種苗については仕入原価を採用している。

　建物、構築物、農機具、車輌、備品の償却は、平成１８年度以前に取得した物は旧定率法で、平成１９
年度以降に取得した物は定率法により実施している。
　ただし、平成１０年度以降から平成１８年度取得までの建物は旧定額法で、１９年度以降に取得した建
物は定額法により実施している。

　退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する額を計上している。

科　　目

基本財産

小　　計

特定資産

小　　計

科　　目

基本財産

小　　計

特定資産



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．担保に供している資産

該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

17,695,823 17,477,058 218,765

4,745,500 4,651,978 93,522

12,143,749 11,444,197 699,552

5,831,670 5,493,884 337,786

7,904,792 7,904,777 15

3,427,920 2,171,016 1,256,904

933,000 92,350 840,650

52,682,454 49,235,260 3,447,194

８．保証債務等の偶発債務

該当なし

９．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

帳簿価額 時　価 評価損益

２０年物国債　（５件） 499,907,150 492,640,800 △ 7,266,350

499,907,150 492,640,800 △ 7,266,350

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（単位：円）

１１．関連当事者との取引の内容

該当なし

１２．重要な後発事象

特になし

リース   資   産

科　　目

ソ フ ト ウ ェ ア

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
なお、帳簿価額は、償却原価法適用後の修正取得価額である。　　　　　　（単位：円）

合　　計

農　 　機　　 具

車　　　　　　 輌

什　 器　備　品

合　　計

科　　目

建　　　　　　 物

構　 　築　 　物

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

（一社）全国米麦改良協会 0 330,000 330,000 0

0 330,000 330,000 0合　　計

米麦改良事業助成金

補助金等の名称



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 70,742,933 3,550,000 22,673,525 0 51,619,408

３．正味財産増減計算書に係る公益目的事業明細 （単位：円）

農産種子 品質改善 種子需給 種子事故

(1)経常収益

　農産種子事業収益 942,652,114 942,652,114

　品質改善推進負担金 2,476,128 2,476,128

　種子需給調整負担金 66,492,808 66,492,808

　種子事故対策負担金 7,405,135 7,405,135

　受取補助金 330,000 330,000

　雑収益 1,431,500 1,431,500

　　経常収益　合計 944,083,614 2,806,128 66,492,808 7,405,135 1,020,787,685

(2)経常費用

　役員報酬 3,802,306 3,802,306

　職員給与 27,583,666 27,583,666

　労務費 1,409,766 1,409,766

　福利厚生費 5,694,584 5,694,584

　退職給付費用 2,222,300 2,222,300

　会議費 11,973 11,973

　旅費交通費 832,160 832,160

　通信費 419,024 660 7,590 2,530 429,804

　光熱水料費 500,180 500,180

　印刷製本費 258,071 2,170,170 2,428,241

　賃借料 658,252 658,252

　保守点検料 964,722 964,722

　保険料 302,915 302,915

　租税公課 4,140,900 4,140,900

　諸謝金 0

　食糧費 49,887 49,887

　資材費 714,825 714,825

　車輌費 1,396,422 1,396,422

　燃料費 278,795 278,795

　広報指導費 35,200 12,320 47,520

　研修負担金 35,000 35,000

　種子種苗仕入費 27,523,600 1,989,313 29,512,913

　登録品種許諾料 594,811 594,811

　種子種苗運搬費 19,982,232 3,032,091 23,014,323

　種子生産助成費 2,729,826 2,729,826

　種子生産委託料 841,803,893 257,459 842,061,352

　備蓄種子保管料 3,484,207 3,484,207

　残量種子差額補填費 54,080,100 54,080,100

　種子事故防止損失補填費 5,637,137 5,637,137

　減価償却費 886,253 886,253

　　経常費用　合計 944,831,563 2,183,150 62,850,760 5,639,667 1,015,505,140

　　当期経常増減額 △ 747,949 622,978 3,642,048 1,765,468 5,282,545

　　当期経常外増減額 △ 400,000 △ 400,000

　　他会計振替前一般正味財産増減額 △ 1,147,949 622,978 3,642,048 1,765,468 4,882,545

　　他会計振替額 458,000 0 0 458,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 689,949 622,978 3,642,048 1,765,468 5,340,545

　　一般正味財産期首残高 32,950,783 573,646 34,242,195 138,013,428 205,780,052

　　一般正味財産期末残高 32,260,834 1,196,624 37,884,243 139,778,896 211,120,597

科　目
公益目的事業明細

合　計

附　属　明　細　書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

普通預金 岩手江刺農協本店 農産種子事業運転資金（公益目的事業） 548,701

岩手江刺農協本店 品質改善事業運転資金（公益目的事業） 856,856

岩手江刺農協本店 種子需給調整対策資金（公益目的事業） 29,597,958

岩手江刺農協本店 種子事故対策資金（公益目的事業） 133,800,379

岩手江刺農協本店 園芸種苗事業運転資金（収益事業） 1,101,016

岩手銀行県庁支店 園芸種苗事業運転資金（収益事業） 7,147,636

岩手江刺農協本店 農産物検査事業運転資金（収益事業） 5,309,728

岩手江刺農協本店 法人管理運転資金（法人会計） 16,261,173

岩手県信連本所 法人管理運転資金（法人会計） 7,686,976

〈 普通預金 合計 〉 202,310,423

未収金 全農岩手県本部 水稲種子に係る農産種子事業収益（公益目的事業） 110,367,830

全農岩手県本部 水稲種子に係る品質改善負担金（公益目的事業） 339,768

全農岩手県本部 水稲種子に係る種子需給調整負担金（公益目的事業） 8,779,464

全農岩手県本部 水稲種子に係る種子事故対策負担金（公益目的事業） 978,517

全農岩手県本部 果樹苗木等に係る園芸種苗事業収益（収益事業） 43,840,615

水沢税務署 消費税及び地方消費税還付相当額（公益目的事業） 1,431,500

水沢税務署 消費税及び地方消費税還付相当額（収益事業-1） 2,121,800

仙台管区気象台他 法人管理に係る電気料金（法人会計） 669,454

〈 未収金 合計 〉 168,528,948

仮払金 農産種子事業運転資金（公益目的事業種子事故対策資金） 5,000,000

園芸種苗事業運転資金（法人会計） 9,000,000

〈 定期預金 合計 〉 14,000,000

棚卸資産 水稲・麦類・豆類種子62t 農産備蓄種子に係る棚卸（公益目的事業） 21,655,682

果樹苗木12,415本,りんどう種子500ml 果樹苗木・りんどう種子に係る棚卸（収益事業） 14,004,956

〈 棚卸資産 合計 〉 35,660,638

流動資産合計 420,500,009

（固定資産）

特定資産 長期預り金資産 ２０年物利付国債 運用益を法人会計の財源として使用（法人会計） 499,907,150

建物資産取得資金 岩手江刺農協本店 建物資産取得に備えた積立預金（公益目的事業） 15,347,360

岩手江刺農協本店 建物資産取得に備えた積立預金（収益事業） 5,836,320

　　 岩手江刺農協本店 建物資産取得に備えた積立預金（法人会計） 432,320

退職給付引当資産 岩手県信連本所 職員退職金支払に備えた積立預金（公益目的事業） 26,941,275

岩手県信連本所 職員退職金支払に備えた積立預金（収益事業） 22,344,144

　　 岩手県信連本所 職員退職金支払に備えた積立預金（法人会計） 2,333,989

　　 〈 特定資産 合計 〉 573,142,558

その他固定資産 建物 農業用ハウス７棟 業務推進に係る建物（収益事業） 218,765

構築物 苗木冷蔵庫ほか２点 業務推進に係る構築物（収益事業） 93,522

農機具 トラクターほか１１点 業務推進に係る農機具（収益事業） 699,552

車輌 トラック１点 業務推進に係る車輌（公益目的事業） 337,783

トラック２点 業務推進に係る車輌（収益事業） 3

什器備品 培養棚ほか１４点 業務推進に係る什器備品（収益事業） 15

リース資産 サーバー及びパソコン等 業務推進に係る事務機器（公益目的事業） 1,005,520

業務推進に係る事務機器（収益事業） 188,534

業務推進に係る事務機器（法人会計） 62,850

ソフトウェア パソコンソフト 業務推進に係る事務機器ソフト（収益事業） 840,650

長期預け金 長期預り金証書 岩手県農畜産物価格安定基金協会への預入金（法人会計） 50,000

その他資産 その他債務証明書 岩手県産業会館への拠出金（法人会計） 200,000

　　 〈 その他固定資産 合計 〉 3,697,194

固定資産合計 　　　　 576,839,752

　　　　資産合計 997,339,761

財　 　 産　  　目　  　録
令和４年３月３１日現在

貸借対照表科目



 

  

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動負債）

仮受金 農産種子事業運転資金（公益目的事業種子事故対策資金） 5,000,000

園芸種苗事業運転資金（法人会計） 9,006,050

〈 預り金 合計 〉 14,006,050

預り金 役職員 社会保険料ほか（公益目的事業） 126,031

役職員 社会保険料ほか（収益事業） 143,553

役職員 社会保険料ほか（法人会計） 1,085,760

〈 預り金 合計 〉 1,355,344

未払金 県内　５種子場農協 水稲種子に係る種子生産委託料等（公益目的事業） 89,999,764

全農岩手県本部 県外産水稲種子に係る購入代金（公益目的事業） 19,158,080

全農岩手県本部ほか 県外産水稲種子に係る購入差額補填等（公益目的事業） 493,179

日本通運(株)ほか 水稲種子配送運賃等（公益目的事業） 2,560,206

(株)Ｅポートほか 農産関係諸材料費等（公益目的事業） 583,353

種苗センター作業員 園芸関係３月分労務費（収益事業-1） 1,717,564

(株)天香園ほか 果樹苗木等に係る種苗仕入代金（収益事業-1） 23,723,745

岩手江刺農協ほか 園芸関係資材代金ほか（収益事業-1） 1,120,657

農産物検査員ほか 農産物検査員３月分日当ほか（収益事業-2） 785,995

(株)Ｅポートほか 事務所水道光熱費ほか（法人会計） 65,232

水沢税務署 消費税及び地方消費税未払金（収益事業-2） 24,600

岩手県南広域振興局・奥州市 法人県民税及び法人市民税未払金（収益事業-1） 82,000

　　 〈 未払金 合計 〉 140,314,375

流動負債合計 　　　　 155,675,769

（固定負債）

長期預り金　　 正会員 正会員からの事業運営に係る預り金（法人会計） 500,000,000

退職給付引当金　　 職員 職員８名に対する退職金支払に備えたもの（公益目的事業） 26,941,275

職員 職員８名に対する退職金支払に備えたもの（収益事業） 22,344,144

職員 職員８名に対する退職金支払に備えたもの（法人会計） 2,333,989

〈 退職給付引当金 合計 〉 51,619,408

リース債務 サーバー及びパソコン等 業務推進に係る事務機器（公益目的事業） 1,005,508

業務推進に係る事務機器（収益事業） 188,528

業務推進に係る事務機器（法人会計） 62,868

〈 リース債務 合計 〉 1,256,904

固定負債合計 　　　　 552,876,312

　　　　負債合計 708,552,081

　　　　正味財産 288,787,680

貸借対照表科目



 


